

## مهریه را هم می‌گیرند هم می‌دهند



عوض کردن لباس دامادی با لباس آرم‌دار و طوسی‌رنگ زندان، معامله خاطرات شیرین خواستگاری و نامزدی و ازدواج با صحنه‌های بالا و پایین رفتن از راهروهای دادگاه، عوض کردن انتظارهای دلچسب برای آماده شدن ماشین عروس با لحظه‌شماری برای سر رسیدن آدم‌های خیر و به پا شدن جشن گلریزان، عوض کردن صدای موسیقی و آواز درون تالار با صدای بلندگوهایی که اسامی زندانیان را می‌خواند... اینها می‌تواند بدترین بده‌بستان‌های زندگی هر کسی باشد.

جام جم آنلاین: عوض کردن لباس دامادی با لباس آرم‌دار و طوسی‌رنگ زندان، معامله خاطرات شیرین خواستگاری و نامزدی و ازدواج با صحنه‌های بالا و پایین رفتن از راهروهای دادگاه، عوض کردن انتظارهای دلچسب برای آماده شدن ماشین عروس با لحظه‌شماری برای سر رسیدن آدم‌های خیر و به پا شدن جشن گلریزان، عوض کردن صدای موسیقی و آواز درون تالار با صدای بلندگوهایی که اسامی زندانیان را می‌خواند... اینها می‌تواند بدترین بده‌بستان‌های زندگی هر کسی باشد. همین حالا که هر کدام از ما مشغول کاری هستیم 3 هزار نفر به خاطر ناتوانی در پرداخت مهریه در زندان‌ها، ثانیه‌ها و دقیقه‌ها را می‌شمارند.

احتمالا تعدادی از آنها همان کسانی هستند که وقتی سال 88 شنیدند #171؛ در کشور 2 هزار زندانی مهریه وجود دارد؛&#171؛ پوزخندی زدند و این مردان به زندان افتاده را شمامت کردند، بی‌خبر از این که فقط یک سال بعد آنها هم به سرنوشتی مشابه دچار می‌شوند و مثل 999 مرد دیگر راهی زندان می‌شوند (طبق اعلام ستاد دیه، تعداد زندانیان مهریه در سال 89 نسبت به سال 88 هزار نفر بیشتر شده است).

شاید اینها به عشق‌شان خیلی مطمئن بوده‌اند یا به از خودگذشتگی همسرشان یا شاید تابع این تفکر قدیمی و نادرست بوده‌اند که #171؛ مهریه را چه کسی داده و چه کسی گرفته؛&#171؛ این هزار نفر اما حالا حتما مثل 2 هزار زندانی که از سال‌های قبل در حبس مانده‌اند، خوب فهمیده‌اند که به شوخی گرفتن مهریه همیشه هم ختم به خیر نمی‌شود و برعکس آن چیزی که بیشتر مردم فکر می‌کنند، مهریه را هم می‌دهند و هم می‌گیرند.

در واقع اصلا وقتی دو خانواده برای دست به دست دادن دو جوان دور هم جمع می‌شوند و بر سر میزان مهریه بحث می‌کنند باید این‌گونه فکر کنند و مهم‌تر از همه، داماد باید باور داشته باشد که موافقت با مهریه او را زیر بار تعهدی مالی می‌برد که هر زمان که همسرش آن را مطالبه کند باید بی‌دردسر به او بپردازد و این فکر را هم از ذهنش درآورد که همسر فداکار و مهربان او قطعا از مهریه‌اش صرف‌نظر می‌کند.

اگر همه مردم یاد بگیرند که مهریه بیشتر از آن‌که بتواند تضمینی برای خوشبختی، تکیه‌گاهی برای روزهای پرتشویش زن، وسیله‌ای برای شخصیت دادن به دختر و ابزاری برای تفاخر باشد، برخورد نسنجیده با آن می‌تواند آدم‌های زیادی را به دردسر بیندازد و خانواده‌های زیادی را از هم بپاشد شرایط تعیین آن با امروز فرق خواهد کرد. وجود 3 هزار زندانی مهریه در کشور هم که خودش به اندازه کافی هشداردهنده است، پس چه بهتر آنهایی که قصد ازدواج دارند از همین الان هر روز با خودشان این جمله را تکرار کنند: #171؛ مهریه را همه ، همه مجبورند بدهند.&#171؛

مریم خباز  
گروه جامعه